
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 65 del 14/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE PUNTUALE N. 800 
ACCERTAMENTI IMU AREE EDIFICABILI - CIG Z9A21357B3

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che:
 tra  gli  obiettivi  primari  dell'Amministrazione  vi  è  il  conseguimento  di  una 

maggiore  equità  fiscale  da  realizzarsi  attraverso  l'intensificarsi  dell'attività  di 
accertamento ICI/IMU, che consenta  la  creazione di  una banca dati  tributaria 
completa e compatibile con gli strumenti informatici in uso, in un contesto di 
accentuata diminuzione dei trasferimenti erariali ai Comuni ed in presenza di un 
sistema tributario comunale improntato sugli immobili;

 la gestione sia ordinaria che di accertamento e di riscossione dei tributi comunali 
deve consentire all'Ente di raggiungere tali obiettivi nonché una migliore politica 
di  bilancio,  prevedendo  di  avere  a  disposizione  maggiori  risorse  derivanti  da 
accertamenti e, di conseguenza, anche dalla riscossione ordinaria;

Tenuto conto  che il dlgs 23/2011 ha introdotto l' imu in sostituzione dell' ici e che il 
decreto Monti sulle misure d'urgenza anti-crisi del 04/12/11 ne ha anticipato la decorrenza 
al 2012;
dato atto che per l'anno 2015 è stato espletato un progetto speciale finalizzato al recupero 
dell’imposta comunale sugli immobili propria sui piani particolareggiati di recupero e che 
tale  obiettivo  è  stato  raggiunto  attraverso  lo  svolgimento di  diverse  e  articolate 
azioni:  1)  identificazione  catastale  dei  terreni  agricoli  divenuti  edificabili 
mediante  l’utilizzazione  di  basi  cartografiche;  2)  destinazione  urbanistica 

Pagina 1/3



dell’area; 3)  Calcolo della superficie tassabile ai  fini  ICI;4)  individuazione dei 
proprietari  delle  aree;  4)  Analisi  delle  posizioni  che  denotano  anomalie  tra 
quanto dovuto e quanto versato; 5) emissione e notifica degli accertamenti ICI;
Preso  atto che  l'ufficio  tributi  gestisce  l'Imu  e  l'Ici  utilizzando  due  diversi 
software forniti da Advanced Systems  con utilizzo di due diverse banche dati;
Considerato che tutte le fasi svolte nell'ambito del progetto speciale sopracitato 
sono state inserite nella banca dati  dell'ici  e che pertanto occorre procedere 
urgentemente all'inserimento dei predetti dati nella banca dati IMU al fine di 
avviare l'attività di accertamento finalizzata al recupero dell'imposta;    
Atteso che le  risorse umane a disposizione del  servizio IMU/TASI   possono 
garantire esclusivamente l'attività di controllo per l'accertamento ICI per l'anno 
di imposta 2011 (omessa denuncia),  2012 (omesso/parziale versamento), ma 
non  lo  svolgimento  di  un'attività  effettuata,  in  passato,  con  lavoro  extra 
ordinario;             
Tenuto conto che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.lgs 
165/2001:
- l’oggetto  della  prestazione  è  corrispondente  alle  competenze  attribuite 

dall’ordinamento all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel 
PEG;

- è  stato  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le 
risorse  umane  di  cui  dispone  il  settore,  tenuto  conto  delle  molteplici 
incombenze che l'ufficio deve svolgere entro il 31/12/2017; 

- la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;
DATO ATTO, pertanto, che, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle 
soglie  comunitarie  (sotto  soglia),  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività  e  correttezza  richiesti  dal  “  Codice  degli  Appalti” 
approvato  con  D.-Lgs  n.  50  del  18  aprile  2016,  si  ritiene  opportuno  e 
conveniente, procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, con procedura 
negoziata  senza  pubblicazione  di  un   bando  di  gara,  mediante  affidamento 
diretto  secondo  il  disposto  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  richiamato 
decreto n. 50/2016;

APPURATO che nell’albo fornitori attualmente vigente nel Comune, non sono 
inserite imprese, iscritte per l’erogazione del servizio oggetto dell’appalto;
TENUTO CONTO, altresì, che oggetto del presente affidamento è “l'elaborazione 
puntuale di circa 800 accertamenti per omesso versamento dell'imposta dovuta 
sulle aree edificabili  per l'anno 2012”, utilizzando il  software  applicativo della 
Advanced  Systems,  concesso  in  licenza  d’uso  non  esclusiva  al  Comune  di 
Ragusa e pertanto è del tutto ovvio che la fattispecie prescinde dall’applicazione 
dei principi di rotazione, non discriminazione e par condicio imposti per legge e 
ricade nella tipologia contrattuale degli “affidamenti diretti”;
 ACQUISITA al  numero  di  protocollo  127931  del  30/11/2017  la  proposta 
tecnica     economica della Ditta Advanced Systems, software house che fornisce 
l'assistenza  e  la  manutenzione  del  programma  applicativo  per  la  gestione 
dell'IMU e che si è resa disponibile ad effettuare la fornitura medesima per un 
costo onnicomprensivo di € 5.950,00 oltre IVA per € 1309,00;
CONSIDERATO che  la  ditta  Advanced  Systems  ha  già  svolto  per  l’Ente 
prestazioni di servizio professionale di medesimo contenuto;
Vista  la determinazione dirigenziale n. 1701 del 12/10/2017 con cui è stata 
impegnata la somma di 2.440,00 per l'affidamento alla ditta Halley Consulting 
del servizio di produzione del flusso informatico degli accertamenti tosap;
Considerato  che l'ufficio Tosap ha preso la decisione, visto il  numero esiguo 
degli  accertamenti  da  elaborare,  di  stamparli  e  notificarli  direttamente  e 
pertanto l'impegno assunto deve essere ridotto a zero; 

Pagina 2/3



Dato  atto che  con  riferimento  alla  suddetta  procedura  è  stato  rilasciato 
dall'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il 
codice CIG   Z9A21357B3;      
Dato atto  che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto  il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in ordine  alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
1. Di  conferire,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  che  qui  si  intendono 

richiamati, alla ditta Advanced Systems con sede a Casalnuovo (Na) in via 
Napoli n. 159 l'incarico di cui sopra;

2. Di approvare l’allegato preventivo quale disciplinare di gara;
3. Corrispondere per l’attività di cui sopra l’importo complessivo di € 5.950,00 

OLTRE IVA PER € 1309,00 per un totale di € 7.259,00;
4. Di evidenziare che oggetto della fornitura è quanto stabilito nel preventivo – 

offerta presentato dalla  società Advanced Systems”, con nota assunta al 
prot. Generale n. 127931/2017, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

5. Di approvare l'allegato disciplinare tecnico contenente le modalità tecniche e 
contrattuali  per  effettuare  il  servizio  di  elaborazione  puntuale  degli 
accertamenti per il recupero dell'imposta municipale sulle aree edificabili per 
l'anno 2012;

6. Di  ridurre  l'impegno  n.  1327/2017  assunto  al  capitolo  1373/0  codici 
bilancio 01.04.1.03.02.99.999 da € 2.440,00 a zero;

7. di impegnare la somma complessiva di € 7.259,00 come segue:
-  €  6395,76 al  capitolo  1373/0 codici  bilancio  01.04.1.03.02.99.999 PEG 
2017 scadenza 31/12/2017;
- € 863,24 al capitolo 1365/2 codici bilancio 01.04-1.03.02.16.002 PEG 2017 
scadenza 31/12/20017;

8. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, 
del D.lgs 267/2000.

 

Ragusa,  15/12/2017 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

